⁵⁵ ASMi, Comuni, 87, s.d.

⁵⁶ *Blenio*, pp. 1103-1004, doc. 467.

riservate al vicino⁵⁷. Il linguaggio delle fonti usa pregnanti endiadi che assimilano lo *status* del vicino e quello di colui che è integrato nell'economia locale («vicinus et particeps nemorum, aschullorum et paschullorum, comunanzium et quarumcumque alliarum regariarum, dignitatum et honoranziarum ad ipsos vicinos [...] spectantium»)⁵⁸. I beni del comune erano insomma quelli a disposizione delle persone del comune: nel 1532 i Quadrio e Venosta di Grosio rivendicarono «quod dicti nobiles sint et esse debeant ac tractentur pro personis dicti communis, ita quod possint et valeant partecipare de bonis ipsius communis»⁵⁹.

Per contro essere «privatus» «de vicinatus [sic]» significava esserlo di «omnes utilitates [...] communitatis»⁶⁰; la remissione volontaria del vicinato comportava la rinuncia esplicita all'uso di boschi e pascoli⁶¹.

Poiché il comune, come si è detto, non si limitava a disporre del suo patrimonio, ma regolava la vita economica nel suo complesso, la posizione personale avrebbe prodotto agevolazioni o intralci anche in questo campo. Il nuovo «terrigena» accolto nel borgo, ad esempio, acquisiva la possibilità di «exercere merchantias tamquam ceteri homines de Burmio»⁶².

Il profilo della *persona forestiera* era istituito mediante norme discriminatorie, in campo civile, giuridico ed economico: le diverse forme di esclusione si corroboravano a vicenda. Ad esempio gli statuti che consentivano l'incarceramento per debiti del forestiero, proprio quando per contro vietavano quello del vicino, testimoniano lo svantaggio patito, in questi circuiti localizzati dello

⁵⁷ *Leventina*, pp. 1052-1055, doc. 618.

⁵⁸ *Leventina*, p. 1627, doc. 844.

⁵⁹ ASCG, Cause e liti, 41, fasc. 6, post 1532.05.04.

⁶⁰ AMODINI DE CAPIS DELLA SILVA, *Gli statuti antichi di Domodossola*, p. 46, cap. 3.

⁶¹ *Blenio*, pp. 649-650, doc. 282, pp. 684-685, doc. 300.

⁶² ASCB, QC, 3, 1497.08.01.

scambio e della fiducia, da parte di chi non poteva offrire al tribunale la garanzia della sua residenza e del suo possesso terriero entro i confini della giurisdizione⁶³. Al di là, poi, di tutte le restrizioni poste all'iniziativa economica dei forestieri, si segnala la diversa incidenza dei meccanismi punitivi attivati dall'eventuale trasgressione delle relative norme. Le loro infrazioni, soprattutto nella sfera dello sfruttamento dei beni collettivi e della tutela ambientale, erano punite con pene doppie rispetto a quelle comminate ai vicini⁶⁴. Inoltre ai danni della sua persona o dei suoi animali erano consentite forme di esecuzione più diretta e brutale da parte dei vicini. A Brissago, nel 1309, contro la raccolta abusiva di noci, tutti i vicini erano tenuti semplicemente a denunciare gli altri vicini ai consoli, mentre dovevano catturare e consegnare alle stesse autorità il forestiero. A Grosio si prevedeva il coinvolgimento dell'intera collettività, casa per casa, nell'espulsione dei capi introdotti illecitamente dai non estimati nel comune e dunque nel ripristino del confine infranto: «quelibet persona dicti communis possit et valeat ipas bestias expelere extra dictum commune Grosii et illas derobare et pro suo libitu voluntatis facere et disponere impune. Et consul ipsius communis possit et valeat precipere seu precipi facere per saltuarium [sic] dicti communis de domo in domum quod quelibet persona habilis ipsius communis vadat et ire debeat una cum ipso consule et consilliariis ad expelendum dictas bestias»⁶⁵.